Ofício nº. 0156/2023

Guarujá, 05 de dezembro de 2023.

Ao Ministério Público do Estado de São Paulo

Ao Exmo. Dr. Osmair Chamma Júnior, Promotor de Justiça

Ref.: Notícia de Fato Nº. 0278.0002538/2023 – Taxa de Proteção Ambiental, Guarujá/SP

A AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos

representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem,

respeitosamente, solicitar a anexação dos fatos descritos a seguir à Notícia de Fato

Nº. 0278.0002538/2023. Trata-se do Edital Comunicado Semam nº. 17/2023, que versa

sobre a convocação para nova Audiência Pública sobre a Taxa de Preservação

Ambiental (TPA). A referida audiência será realizada em 11 de dezembro de 2023, às

18 horas, na Câmara Municipal de Guarujá, conforme publicado na Edição nº. 5.291

do Diário Oficial de Guarujá de 01 de dezembro de 2023, no chamamento e também,

no site da Prefeitura de Guarujá, consta que serão disponibilizados os documentos

relacionados ao projeto.

Segue trecho de comunicado publicado no Site Oficial da Prefeitura de

Guarujá em 01/12/2023 (https://www.guaruja.sp.gov.br/prefeitura-promove-nova-

audiencia-publica-sobre-taxa-de-preservacao-ambiental/):

Os interessados em participar podem acessar todos os detalhes

da proposta previamente, desde a primeira versão do documento até

a nova, que já possui considerações da sociedade civil organizada e

outros movimentos. Para isso, basta entrar no site da Prefeitura

(www.guaruja.sp.gov.br), clicar na aba Meio Ambiente, seguir para os

Planos e Lei Municipais e, por fim, selecionar o item 10 (Audiência

pública TPA)

No entanto, ao realizar a pesquisa conforme orientação, não localizamos os referidos

documentos:

https://www.guaruja.sp.gov.br/prefeitura-promove-nova-audiencia-publica-sobre-taxa-de-preservacao-ambiental/
https://www.guaruja.sp.gov.br/prefeitura-promove-nova-audiencia-publica-sobre-taxa-de-preservacao-ambiental/
http://www.guaruja.sp.gov.br/

A dificuldade do acesso à informação, a ausência dos referidos documentos, cerceia

o livre exercício democrático da participação, confunde o munícipe e o desencoraja a

participar da Audiência Pública. Reiteremos o pedido para que as informações descritas

sejam anexadas à Notícia de Fato Nº. 0278.0002538/2023.

A AGUAVIVA reforça seu compromisso com a transparência, a participação

democrática e a defesa do meio ambiente em nossa região. Contamos com a atenção do

MPSP, para garantir que o processo em questão seja conduzido de maneira justa e em

conformidade com os princípios democráticos e legais.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

ANEXO 01

Página 16 da Edição nº. 5.291 do Diário Oficial de Guarujá publicado em 01 de dezembro de

2023. Documento completo disponível no Site Oficial do Município: